¹ *Jerem.*, XII, 7. — ² *Sup.*, XIII, 33. — ³ *Inf.*, XX, 1. — ⁴ *Inf.*, V, 41. — ⁵ *Inf.*, V, 45. — ⁶ *Inf.*, V, 47. — ⁷ *Inf.*, V, 32. — ⁸ *Inf.*, V, 36. — ⁹ Ambros., *in Luc.*, lib. IX, n. 2. — ¹⁰ Hieron., *in Matth.*, lib. III. —

¹¹ *Sup.*, XV, 1. — ¹² *Eccl.*, LI, 31. — ¹³ *Deut.*, XXXIII, 3. — ¹⁴ *Psal.*, XXIV, 10.

(a) *Suppl. ratio.* — (b) *Cæt. edit. deest ibi.* — (c) *Item per.* — (d) *Cæt. edit. virtute in sublimi.*

Primus gradus est incipientium; secundus, proficiuntium; tertius, perfectorum. Et ad hoc omnis Christi operatio et evangelica prædicatione ordinatur, scilicet ut sic tripliciter Christo appropinquemus. Et ideo subdit: *Misit duos discipulos suos, (v. 30) dicens: Ite in castellum quod contra vos est.* Per duos discipulos missos intelligitur universitas discipulorum missorum ad convertendum mundum, et maxime populum gentium. Unde Chrysostomus¹ dicit quod isti duo primo prædicaverunt gentibus, Philippus in Samaria, Petrus in Cæsarea. Ideo autem sunt duo, ad commendandum nexus charitatis, seu propter duplum ordinem prædieantum, secundum qualitatem populorum convertendorum. Unde Glossa²: « *Duos mittit propter scientiam veritatis, et munditiam operis, vel geminæ dilectionis Dei et proximi sacramentum toto orbe prædicandum; vel propter duos ordines prædicandi, unum in circumcisione, et alterum in gentibus.* » In hujus designationem dicitur³: « *Misit illos binos ante faciem suam.* » Unde dicitur⁴: « *Melius est duos esse simul, quam unum.* » Per castellum illud quod est contra discipulos, intelligitur mundus, de quo in *Joanne* (a)⁵: « *Si mundus vos odit, scitote quia me priorem vobis odio habuit.* » Et tamen in hunc misit discipulos ad prædicandum. Unde Glossa⁶: « *Misit discipulos in castellum quod contra eos erat, id est doctores qui indocta ae barbara totius orbis latera, quasi contrapositi castelli mœnia, evangelizando penetrarent.* » In hoc igitur præfiguratur discipulorum missio ad convertendum mundum, quæ facta est post passionem et resurrectionem, secundum illud⁷: « *Dixit eis: Euntes in mundum universum, prædicate Evangelium omni creaturæ.* » Hoc ergo fuit imperium pium: et hoc designat appropinquatio ad montem Oliveti, de quo Christus ascendit in cœlum.

¹ Imo auctor *Oper. imperf. in Matth.*, hom. xxxvii, inter Op. Chrysost., Append. tom. VI. — ² Gloss. interlin. in hunc loc. — ³ Sup., x, 1. — ⁴ Eccl., iv,

Secundo, quoad mandatum providum per spiritum prophetiae, subdit: *In quod introcantes invenietis nullum asinæ alligatum.* Quod quidem dicere non poterat certitudinaliter, nisi quia habebat præscientiam futurorum. Verumtamen et hoc ipsum sine mysterio esse non potest, quia Rex cœli et terre querit pullum, et non quemcumque, sed indomitum, unde subdit: *Cui nemo unquam hominum sedit; nec qualitercumque, sed alligatum, propter quod addit: Solute et adducite.* Ex quo manifeste appetet, quod hoc sine mysterio esse non potest. Propterea intelligendum est, quod sicut per asinam intelligitur synagoga, ita per pullum gentilitas designatur. Unde Glossa: « *Tres evangelistæ græce scripserunt, qui pullum tantum commemorant. Matthæus, qui hebraice scripsit, et asinam solutam et adductam refert, ut hebrææ quoque gentis, si poenituerint, non desperandam monstret esse salutem.* » Unde in *Matthæo* (b)⁸: « *Invenietis asinam alligatam, et pullum cum ea.* » Dicitur autem populus gentilis pullus asinæ propter stoliditatem ingenii⁹: « *Vir vanus in superbiam erigitur, et tanquam pullum onagri se liberum natum putat.* » Sed alligatus dicitur funibus peccatorum, secundum illud¹⁰: « *Impius funibus peccatorum suorum constringitur.* » Et his funibus non tantum populus gentium ligatus erat, verum etiam synagoga. Unde supra¹¹: « *Hanc autem filiam Abrahæ, quam alligavit Satanæ ecce decem et octo annis, non oportuit solvi a vinculo?* » Et dicitur etiam indomitus esse, quia carebat omni regimine disciplinæ Dei. Unde Glossa: « *Introentes in mundum prædicatores, invenierunt populum nationum perfidiæ vinculis irretitum, liberum et lascivum, cui nemo unquam hominum insederat, id est, nullus rationalis doctor frenum correctionis imposuit.* » De hoc

⁹. — ⁵ *Joan.*, xv, 18. — ⁶ Gloss. interlin. in *Matth.*, c. xx. — ⁷ *Marc.*, xvi, 14. — ⁸ *Matth.*, xxi, 2. — ⁹ *Job*, xi, 12. — ¹⁰ *Prov.*, v, 22. — ¹¹ *Sup.*, xiii, 16.

(a) *Cat. edit. Joannes.* — (b) *Item* Unde *Matthæns.*

ergo mandat discipulis, ut solvant, secundum illud¹ : « Quaecumque solveritis (*a*) super terram, erunt soluta et in cœlo. » Ille autem non est virtute humana, sed divina; propter quod dicit *Job*² : « Quis dimisit onagrum liberum, et vincula ejus quis solvit? » Et tunc qui solvit, ad Jesum adducitur³ : « Aperientur portæ tuæ jugiter, ut afferatur ad te fortitudo gentium, et reges eorum adducantur. »

Tertio, quoad mandatum protestativum (*b*) per culmen auctoritatis præcelsæ, subditur (v. 3t) : *Et si quis vos interrogaverit : Quare solvitis?* scilicet contrectantes rem alienam : *Sic dicetis ei : Quia dominus operam ejus desiderat*, ut eo utatur tanquam re propria. Hic ad litteram ostendit quod Christus dominus erat omnium, quia qua ratione dominus erat asini, ea erat et uiiversorum. Ut dominum se significet omnium, generaliter seipsum vocat Dominum. Unde ipse dicit de se⁴ : « Vos vocatis me Magister et Domine : et bene dicitis : sum etenim. » Nam ipse est qui habet in vestimento et in femore suo scriptum⁵ : « Rex regum, et Dominus dominantium. » Unde et sibi dicitur illud⁶ : « Domine, Domine rex omnipotens, in ditione enim tua cuncta sunt posita, et non est qui possit tuæ resistere voluntati : Dominus omnium tu es. » Secundum mysterium autem hæc debet esse responsio prædicantium et absolvantium, qui non faciunt hoc ad aliud, nisi ut ad Christum trahant tanquam ad verum Dominum, qui habet desiderium animarum. Nam ipse dicit⁷ : « Deliciae meæ esse cum filiis hominum. » Ipse desiderat cor hominis⁸ : « Præbe, fili mi, cor tuum mihi » : quia ipse solus est Dominus. Unde etsi diabolus ligare permittatur per peccata, non tamen vendicat sibi super rationalem spiritum dominium verum. Et hoc est quod Ambrosius dicit⁹ : « Dominia-

tum sibi, inquit, vendicare non poterat, quem dominum (*c*) fecerat, non natura, sed culpa. » Et ideo, cum *Dominus* dicitur, agnoscitur. Nam etsi multi dii, et multi domini, generaliter tamen unus Deus, et unus Dominus. Unde dicitur¹⁰ : « Nam etsi sunt qui dicantur dii, sive in cœlo, sive in terra, siquidem sunt dii multi et domini multi, nobis tamen unus est Deus, Pater, et unus Dominus Jesus Christus. » Ille dominus nullo inindiget, secundum illud¹¹ : « Dixi Domino : Deus meus es tu, quoniam bonorum meorum non eges. » Et tamen desiderat operam nostræ salutis¹² : « Omnes homines vult salvos fieri, et ad agnitionem veritatis venire. »¹³ « Haec est enim voluntas Dei, sanctificatio vestra. »

32. *Abierunt autem qui missi erant*, etc. Postquam manifestavit regiam potestatem in Christo per excellentiam in imperando, hic secundo manifestat eam per discipulorum obedientiam in obsequendo. Circa quod explicandum ostenditur in discipulis perfectio obedientiae in eundo, exequendo, et redeundo.

Primo ergo, quantum ad discipulorum obedientiam propter (*d*) præceptum euntium, dicitur : *Abierunt autem qui missi erant, et invenerunt, sicut dixit illis, stantem pullum.* In quo apparet quod qui Christo obtemperat, decipi non potest, quia ipse sic præcepit præsentia, quod præscit futura. Unde dicitur¹⁴ : « Omnia nuda et aperta sunt oculis ejus, ad quem nobis sermo. » Secundum autem mysterium significationis, discipuli invenerunt pullum stantem, quia invenerunt gentilem populum otiosum, secundum illud¹⁵ : « Vedit alios stantes in foro otiosos, et dixit illis, » etc. Statum autem ad modum standi expressissim dicit Marcus, ubi dicitur¹⁶ quod « abeentes invenerunt pullum alligatum ante januam

¹ Matth., XVIII, 18. — ² Job, XXXIX, 5. — ⁴ Isa., LX, 11. — ⁴ Joan., XIII, 43. — ⁵ Apoc., XIX, 16. — ⁶ Esth., XIII, 9, 11. — ⁷ Prov., VIII, 31. — ⁸ Ibid., XXIII, 26. — ⁹ Ambros., in Luc., lib. IX, n. 5. — ¹⁰ I Cor., VIII, 5-6. — ¹¹ Psal. XV, 2. — ¹² I Tim., II,

4. — ¹³ I Thess., IV, 3. — ¹⁴ Hebr., IV, 13. — ¹⁵ Matth., XX, 3-4. — ¹⁶ Marc., XI, 4.

(a) Cœt. edit. solveris. — (b) Item protestativum. — (c) Item reum. — (d) Item per.

foris in bivio. » Nam gentes antequam ad Christum venirent, foris erant. Unde dicitur¹ : « Quid enim mihi de iis qui foris sunt judicare? » Sequitur : « Nam eos, qui foris sunt, Deus judicabit. » Unde Glossa : « Marcus ait foris ante jannam ligatum, quia qui eumque extra Christum est, foris in via est; qui est in Christo, foris non est. » Ideo in *Joanne* (a)² : « Si quis in me non manserit, mittetur foras sicut palmes, et arcescit. » Ideo autem dicitur esse in bivio, quia non seqnebatur aliquam certam viam. Unde Glossa : « In bivio ligatus stabat, qui non unam fidei vitaeque viam tenebat, sed pluribus erroribus deserviebat. » Ideo dicitur³ : « Testificor in (b) Domino, ut jam non ambuletis, sicut et gentes ambulant in vanitate sensus sui, tenebris obscuratum habentes intellectum, alienati a vita Dei per ignorantiam, quae est in illis. » In hoc ergo invenierunt discipuli populum gentium, qui per diversas sectas et vias idololatrabant, secundum illud⁴ : « In viis sedebas, expectans eos quasi latro in solitudine, et polluisti terram in formicationibus tuis. » Ideo recte designatur per Thamar, de qua dicitur⁵ : « Mutato habitu, sedit in bivio. » Et⁶ : « Vir duplex animo, inconstans est in omnibus viis suis. »

Secundo, quantum ad obedientiam discipulorum praeceptum exequentium, dicitur (v. 33) : *Solventibus autem illis pullum, dixerunt domini ejus ad illos: Quid solvitis pullum?* per attrectationem rei alienae. Qui plures domini dicuntur, quia secundum veritatem historiae, tam asina, quam pullus dicitur fuisse totius istius castelli, quo utebantur pauperes ad afferendum aquam. (v. 34) *At illi dixerunt: Quia Dominus eum necessarium habet,* per dominium rei propriæ. Unde ex hoc appareat virtus divini præcepti, quia nec amplius quæsierunt, nec

restiterunt. Unde Chrysostomus⁷ : « Virtus Christi præparavit eorum cor ad dandum ignotis. » Ex hoc etiam appareat virtus obedientiae quantæ sit efficacæ, quia ei, qui (c) obedit, nullus valet contradicere dominus. Unde dicitur⁸ : « Vir obediens loquetur victoriæ. » Et nota hic, quod secundum mysterium plurimi dieuntur populi gentilis domini, quia servus erat ille populus noui unius Domini et Dei, sed multorum vitiorum et dæmonum : quia⁹ « a quo quis superatus est, hujus et servus est. » Unde Glossa : « Multos habebat dominos, qui non uni superstitioni (d), sed pro libitu immunitorum spirituum sectabantur (e) errores. » Ideo dicitur¹⁰ : « Domine Deus noster, possederunt nos domini absque te. » Illi resistunt apostolis volentibus solvere pullum, quia tam dæmones, quam peccata, atque etiam diaboli membra resistunt, et obstaenlum ponunt gratiae, sicut Simon magus Petro, et Elymas magus Paulo¹¹ : « Resistebat autem illis Elymas magus, querens avertere proconsulem a fide. » Sed auditio nomine Christi, et ejus virtute per miracula patefacta, obmutescunt, quia omnes tales in Christi nomine superantur. Unde Glossa : « Qui doctoribus ad salutem gentium venientibus obstiterunt, suas tenebras defendunt, donec, miraculis attestantibus, veri possessoris virtus innotescat. » Unde et Petrus cum apostolis dixit iis, qui prohibebant eos prædicare ad pulli solutionem¹² : « Obedire oportet Deo magis quam hominibus. » Et hoc, quia ipse est solus verus Dominus, et personarum nostrarum, et rerum¹³ : « Quoniam meæ sunt omnes feræ silvarum, jumenta in montibus et boves. »

Tertio, quantum ad discipulorum obedientiam, secundum præceptum redeuntium, subiungitur (v. 35) : *Et duxerunt illum ad Jesum:* ut implerent Christi mandatum,

¹ *1 Cor.*, v, 12, 13. — ² *Joan.*, xv, 6. — ³ *Ephes.*, iv, 17-18. — ⁴ *Jerem.*, iii, 2. — ⁵ *Gen.*, xxxviii, 14. — ⁶ *Jac.*, i, 8. — ⁷ Imo auctor *Oper. imperf.* in *Malthe*, hom. xxxvi, inter *Oper. Chrysost.*, App. tom. VI. — ⁸ *Prov.*, xxi, 28. — ⁹ *Il Petr.*, ii, 19. — ¹⁰ *Isa*, xxvi,

¹¹ *Act.*, xiii, 8. — ¹² *Act.*, v, 29. — ¹³ *Psalm.* XLIX, 10.

(a) *Cœt. edit.* Joannes. — (b) *Cœt. edit.* deest in. — (c) *Cœt. edit.* cui. — (d) *Suppl. serviebal.* — (e) *Cœt. edit.* seclabantur.

quibus supra dixerat¹ : « Solvite et adducite mihi. » *Et jactantes vestimenta sua supra pullum, imposuerunt Jesum*: ut ostenderent Jesum esse promissum regem. Unde dicitur²: « Hoc autem factum est, ut impleretur quod dictum est per Prophetam, dicentem : Dicite filiae Sion : ecce rex tuus venit tibi mansuetus, sedens super asinum et pullum filium subjugalis. » Sic enim habetur³ : « Exulta satis, filia Sion; jubila, filia Ierusalem. Ecce rex tuus veniet tibi justus et Salvator : ipse pauper et ascendens super asinam, et super pullum filium asinæ. » Ex hoc ergo manifesto indicio (*a*), et præhabito, colligebatur quod Christus erat verus rex Judæorum. Sed hoc est mirabile, quod Christus, cum esset verus Deus et rex regnum, ascendere voluit super animal tam despectum. Sed tamen hoc valde rationabiliter fecit, et propter mysterium, et propter exemplum. Propter mysterium, inquam, quia, sicut tactum est, per pullum intelligitur populus gentilis, per asinam Iudaicus. Et ideo licet alter deberet sibi sufficere, tamen super utrumque ascendit, primum super pullum, et deinde super asinam : ut ostenderet se primo vocaturum populum Gentium, deinde in fine mundi populum Iudaorum. Unde et in illa nobilissima prophetia dicitur⁴ : « Non auferetur scepterum de Iuda, et dux de femore ejus, donec veniat qui mittendus est, et ipse erit expectatio gentium. Ligans ad vineam pullum suum, et ad vitem, o fili mi, asinam suam. Lavabit in vino stolam suam, et in sanguine uvæ pallium suum. » Hoc fuit in torculari crucis. Quoniam ergo hunc pullum, id est, populum Gentium Christus ad se duci fecit, et super eum ascendit per ministerium apostolorum ; ideo dicitur, quod discipuli jactaverunt vestimenta sua, id est, exempla bona, per quæ converterunt gentem illam. De quibus vestimentis in Apocalypsi dicitur⁵ :

« Beatus qui custodit vestimenta sua, ne nudus ambulet. » In hujus figuram etiam dicitur⁶ quod Elias misit pallium suum super Eliseum. Quoniam ergo ista conversio facta est non solum per apostolos, verum etiam per septuaginta discipulos, quibus deputatae sunt partienlares ecclesiæ gentium conversarum ; ideo in hujus figuram dicitur⁷ de judice quodam, quod (*b*) habuit quadraginta filios et triginta ex eis nepotes ascendentibus super septuaginta pullos asinorum. Et de hoc Glossa : « Vestimenta apostolorum doctrina virtutum, vel discretio scripturarum, et gratia spiritualis, quibus illi corda hominum prius nuda et frigida contegunt, ut mereantur habere sessorem Christum. » Fecit etiam hoc propter exemplum, ad conterendum supercilium superborum, qui delectantur in multitudine equorum et curru⁸ : « Hi in curribus, et hi in equis. » Et⁹ : « Væ qui descendant in Ægyptum ad auxilium in equis sperantes, et habentes fiduciam super quadrigis, quia multæ sunt, » etc. Quod exemplo Christus suo condemnans non multitudinem equorum habuit, imo nec unum equum ; sed super contemptibilem pullum ascendit in die præcipui honoris sui. Unde Chrysostomus¹⁰ : « Vis cognoscere mansuetudinem venientis? Considera speciem adventus ejus. Non sedet in curru aureo, purpura fulgens; non ascendit super fervidum equum, discordiae amatorem; non habuit in circuitu splendentes gladios, aut cetera ornamenta terribilium armorum : sed quid? Ramos frondentes, testimonia pietatis. » Et sic ostendit verum esse quod in *Psalmo* dicitur¹¹ : « Non in fortitudine equi voluntatem habebit, nec in tibiis, » etc.

36. *Eunte autem illo*, etc. Postquam ostendit se polestatem habere regalem per suam excellentiam in imperando, et disci-

¹ Sup., v. 30, vel potius *Matth.*, xxi, 2. — ² *Matth.*, xxi, 4-5. — ³ *Zach.*, ix, 9. — ⁴ *Gen.*, xlix, 19-21. — ⁵ *Apoc.*, xvi, 15. — ⁶ *III Reg.*, xix, 19. — ⁷ *Judic.*, xii,

⁸ *Psal.* xix, 8. — ⁹ *Isa.*, xxxi, 4. — ¹⁰ Imo auctor *Oper. imperf.* in *Matth.*, hom. xxxvii, inter Oper. Chrysost., tom. VI. — ¹¹ *Psal.* cxlvii, 10.

(*a*) *Cat. edit.* judicio. — (*b*) *Cat. edit.* qui.

pulorum obedientiam in obsequendo, hic ostendit tertio per populorum honoriscentiam in collaudando. Ad hoc autem exprimendum, primo explicatur devotio laudantium; secundo vero, celsitudo laudum, ibi¹: *Benedictus qui venit rex in nomine Domini*, etc.; tertio vero confutatio invidorum, ibi²: *Et quidam Pharisæorum*, etc. Circa igitur devotionem laudantium exprimendam duo introducuntur, scilicet expressio devotionis in opere, et expressio in sermone et voce.

Primo igitur quantum ad expressionem devotionis in opere, dicit: *Euntem autem illo substernebant vestimenta sua in via*: quod signum erat magnæ devotionis. Non autem exprimit qui erant illi qui sternebant, quia hoc communiter faciebant omnes, et maxime turbæ. Unde dicitur³: « Plurima turba straverunt vestimenta sua in via: alii autem cædebant ramos de arboribus, et sternebant

Quare apostoli super asellum, et cæteri in via posuerunt vestimenta sua sub pedibus asini ad conculeandum. Per hoc enim intelligimus quod populus gentium convertendus documenta apostolorum debebat venerari, et traditiones Judæorum et cæmerorias conculcare. Unde Chrysostomus⁴: « Super jumentum Apostoli posuerunt vestimenta sua; sub pedibus vero cæteri, quia mandatis apostolorum evangelicis subtermuntur Christiani, leges autem consuetudinis conculeant. » Unde dicitur⁵: « Quæ mihi fuerunt luera, arbitror ut stercora, ut Christum lucrifaciam. » Secundum moralitatem autem, per strationem vestimentorum in via intelligimus conculationem corporum nostrorum per abstinentiam et patientiam, ad aliorum bona exempla, per quæ dirigantur in via. Unde Glossa: « Turba, martyrum exempla sequens, car-

nem per abstinentiam edomal, ut Domino iter ad mentem paret, et sequentibus præbeat bona exempla. » In cuius etiam rei figuram dicitur⁶ quod Elias reliquit pallium suum Eliseo. Et quia bonum exemplum quasi bono odore trahit ad imitationem, ideo dicitur⁷: « Odor vestimentorum tuorum, sicut odor thuris. » Et hæc in via strata videmus. Unde dicitur⁸: « Tantam habentes impositam nubem testium, » etc.

Secundo, quantum ad expressionem devotionis in sermone, subdit (v. 37): *Et cum appropinquaret jam ad descensum montis Oliveti*, propter congruentiam loci, quia prope Jerusalem. Unde et de illo loco ascendit⁹: « Reversi sunt in Hierosolymam a monte, qui vocatur Oliveti, qui est juxta Jerusalem, sabbati habens iter. Per descensum autem illum intelligitur descensus dignationis misericordiae Dei, propter quod merito a nobis debet laudari, secundum illud¹⁰: « Laudate Dominum, omnes gentes: landate eum, omnes populi. Quoniam confirmata est super nos misericordia ejus, » etc. Et ideo subdit: *Cœperunt omnes turbæ descendenter gaudentes laudare Deum voce magna*, per convenientiam modi¹¹: « Date nomini ejus magnificentiam, et confitemini illi in voce labiorum vestrorum. » Et¹²: « Bene psallite ei in vociferatione. » Ratio autem hujus laudis magnifica fuit consideratio mirabilium Christi. Et ideo addit: *Super omnibus, quas viderant (a) virtutibus*, per convenientiam ex parte motivi. Nam visio mirabilium inducit et movet ad laudandum¹³: « Cantate Domino canticum novum, quia mirabilia fecit. » Inter omnia autem mirabilia, quæ fecit, maximum fuit suscitatio mortui quatridnani, ratione cuius turba præcipue Christo obviā venit¹⁴: « Testimonium perhibebat turba (b), quæ erat cum eo, quando Lazarum vocavit de

¹ Inf., v. 38. — ² Inf., v. 39. — ³ Matth., xxi, 8.

— ⁴ Imo auctor Oper. imperf. in Matth., hom. XXXVII, inter Oper. Chrysost., Append. tom. VI. — ⁵ Philip., iii, 8. — ⁶ IV Reg., II, 13. — ⁷ Cant., IV, 11. — ⁸ Hebr.,

XII, 1. — ⁹ Act., I, 12. — ¹⁰ Psal. CXVI, 1-2. — ¹¹ Eccli., XXXIX, 20. — ¹² Psal. XXXII, 3. — ¹³ Psal. XCIV, 1. — ¹⁴ Joan., XII, 17.

(a) Cæt. edit. videbunt. — (b) Item deest turba.

monumento, et suscitavit eum a mortuis. » Propterea et obviam venit ei turba, quia audierat eum fecisse hoc signum. Turbæ autem admonebantur a signis, ut eredarent ipsum esse Christum promissum regem in lege. Unde Joannes¹ : « Illi homines eum vidissent quod Jesus fecerat signum, dicebant : Quia hic est vere Prophetæ, qui venturus est in mundum. »

38. *Dicentes* : *Benedictus*, etc. Post devotionem laudantium, describitur hic secundo celsitudo divinarum laudum. Describitur ergo salus Christi excellens ex ore turbarum excellenter laudantium regem Christum, et quantum ad venientis excellentem personam, et quantum ad ipsius adventus efficaciam excellentem.

Primo ergo, quantum ad venientis excellentem personam, dicitur : *Benedictus, qui venit rex in nomine Domini*. Benediciuntur autem Christus, non quia ex benedictione humana aliquid sibi acquiratur, sed tanquam summe bonus laudatur. Unde Hie-

Bene-
dictio. ronymus : « Benedictio quæ fit iu Deo, confessio sola est, et laudatio bonorum quæ præstata sunt. Benedictio vero quæ fit a Deo, in nobis impletur, dum de ejus beneficiis implemur. » Benedicunt ergo eum, et laudant tanquam regem ex semine David secundum carnem natum² : « Dabit illi Dominus Deus sedem David patris ejus, et regnabit, » etc. Et ad *Romanos*, allegans Apostolus auctoritatem Isaiæ, dieit³ : « Et rursus Isaias ait : Erit radix Gesse : et qui exurget regere gentes, in eo gentes sperahunt, » secundum aliam translationem. Et⁴ : « Ecce dies veniunt, et suscitabo David gerumen justum, et regnabit rex. » Benedicunt etiam enim tanquam divinitus missum, eum dicunt ; *Qui venit rex in nomine Domini*. In nomine Domini venit, qui ex parte Dei Patris venit⁵ : « Ego veni in nomine Patris mei. » Venit autem Christus in

nomine Domini tripliciter, scilicet 1. in carnem⁶ : « In propria venit, et sui eum non receperunt. » Et hic adventus est memorandus propter nimiam dignationem⁷ : « Adhuc modicum est, et ego movebo cœlum et terram, » etc. Sequitur : « Et veniet desideratus, » etc. In hujus figuram dicitur⁸ : « Quid causæ est ut veniat Dominus meus rex ad servum suum, » etc. 2. Venit in mentem ; de quo Job⁹ : « Si venerit ad me, non videbo eum. » Et hic adventus est acceptandus propter nimiam dilectionem¹⁰ : « Si quis diligit me, sermonem meum servabit, et pater meus diligit eum, et ad eum veniemus, et mansionem apud eum faciemus. » Et illud¹¹ : « Venerunt mibi omnia bona pariter cum illa. » 3. Venit ad judicium finale ; de quo in Apocalypsi¹² : « Ecce venit eum nubibus, » etc. Et hic adventus est præstolandus propter nimiam discretionem¹³ : « Ecce venit, et quis poterit cogitare diem adventus ejus ? » Quia supra dicitur¹⁴ : « Beati servi illi, quos eum venerit Dominus, invenerit vigilantes. » In quolibet autem trium adventuum, ille qui venit, scilicet Christus, est benedicendus¹⁵ : « O Domine, salvum me fac; o Domine, bene prospere : benedictus qui venit in nomine Domini. » Et pro hoc triplici adventu Ecclesia solemnizat primum recolens, alium petens, et tertium, ut propinquum, prævidens.

Secundo, quantum ad adventus excellentem efficaciam, dicitur : *Pax in cœlo et gloria in excelsis*, quo datur intelligi duplex efficacia adventus Christi. Prima est in reconciliationem peccantium per gratiam; et hanc notat, cum dicit : « Pax in cœlo. »¹⁶ « Pacificans per sanguinem crucis ejus, sive quæ in terris, sive quæ in cœlis sunt. Et vos eum essetis aliquando alienati, et inimici sensu in operibus malis, nunc autem reconciliavit in corpore carnis ejus, » etc. Et pro

¹ *Joan.*, vi, 14. — ² *Sup.*, I, 12. — ³ *Rom.*, xv, 12. — ⁴ *Jerem.*, xxiii, 5. — ⁵ *Joan.*, v, 43. — ⁶ *Ibid.*, I, 11. — ⁷ *Agg.*, II, 7-8. — ⁸ *II Reg.*, xxiv, 21. — ⁹ *Job*,

ix, 11. — ¹⁰ *Joan.*, XIV, 23. — ¹¹ *Sap.*, VII, 11. — ¹² *Apoc.*, I, 7. — ¹³ *Malac.*, III, 2. — ¹⁴ *Sup.*, XII, 37. — ¹⁵ *Psal.* cxvii, 25. — ¹⁶ *Coloss.*, I, 20-22.

hae facienda venit.¹ « Ipse est pax nostra, qui fecit utraque unum. Et veniens, evangelizavit pacem vobis, qui longe fuistis, et pacem iis qui prope, » etc. Secunda efficacia est beatificatio justorum per gloriam²: « Gloriabuntur in te omnes, qui diligunt nomen tuum. » Et de hoc duplice effectu rursus in *Psalmo*³: « Quoniam misericordiam et veritatem diligit Deus, gratiam et gloriam dabit Dominus. » Et hic duplex effectus est per Christum venientem, secundum illud⁴: « Justificati ergo ex fide, pacem habeamus ad Deum per Dominum nostrum Jesum Christum, per quem habemus accessum per fidem in gloriam istam, in qua et stamus, et gloriamur in spe gloriae filiorum Dei. » Et de hoc duplice effectu nobiliter debet Christus veniens collaudari, et in sua nativitate, et imminente passione. Unde sicut angeli cantaverunt⁵: « Gloria in altissimis Deo, et in terra pax hominibus, » etc., sic versa vice, nunc cantant homines imminente passione. Et ideo Glossa: « Sicut nascente Domino hominum et angelorum agmina cœlestia decantabant: *Gloria in excelsis Deo*, sic idem mox triumphatorie homines concinunt: *Pax in cœlo, et gloria in excelsis*. » Alii autem Evangelistæ⁶ dicunt quod cantabant: *Hosanna filio David*, *Hosanna in altissimis*. In quo continetur intellectus gloriae, et multorum aliorum; et ideo non fuit translatum. Unde Chrysostomus⁷: « Quidam interpretantur *Hosanna* Gloriam, quidam Redemptionem, alii Salvationem, alii Salvum me fac. » Augustinus autem dicit⁸, quod *Hosanna* est vox lætantis, vel obsecrantis, ut dicunt nonnulli Hebrei, magnum affectum indicans potius, quam aliquam rem significans⁹, sicut *racha* interjectio indignantis esse perhibetur. Unde secundum vocem, nec Latinus, nec Graecus interpretari potuit, sed secundum sensum.

¹ *Ephes.*, 41, 14, 17. — ² *Psal.* v, 12. — ³ *Psal.* LXXXII, 12. — ⁴ *Rom.*, v, 1-2. — ⁵ *Sup*, ii, 14. — ⁶ *Matth.*, xxi, 9; *Marc.*, xi, 10. — ⁷ Imo auctor *Oper. imperf.* in *Matth.*, hom. xxxvii, inter *Oper. Chrys-*

sost., Append. tom. VI. — ⁸ *Aug.*, in *Joan.*, tract. li, n. 2. — ⁹ Vera interpretatio vocis *Hosanna* est ea quam indeavimus, tom. VIII, pag. 214, not. 6. — ¹⁰ *Matth.*, xxi, 15. — ¹¹ *Joan.*, xii, 19. — ¹² *Ibid.*, ix, 29.

Et hoc vult beatus Lucas dicere, cum ait: *Pax in cœlo, et gloria in excelsis*. Unde quia ista laus fuit laus sublimis humilitatis Christi, ideo ex ipsa cum laude Seraphin, quæ est laus Trinitatis, constituitur laus immediate antecedens canonem Missæ etiam paulo ante consecrationem sacramenti Altaris, qua dicitur: *Sanctus, Sanctus, Sanctus, Dominus Deus Sabaoth*, etc.

39. *Et quidam Phariseorum*, etc. Post devotionem laudantium, et celsitudinem laudum, subditur confutatio invidorum; circa quam describendam duo introducuntur, scilicet indignatio invidentium, et approbatio laudatorum.

Primo ergo, quantum ad indignationem invidentium, dicit: *Et quidam Phariseorum de turbis dixerunt ad illum: Magister, increpa discipulos tuos*. Hoc antea dixerunt ex indignatione. Unde Matthæus¹⁰: « Videntes principes sacerdotum, et scribæ mirabilia quæ fecit, et pueros clamantes in templo, et dicentes: Hosanna filio David, indignati sunt. » Haec autem indignatio ortum habebat ex invidia, et præcipitabat eos in stultitiam et dementiam. Unde Glossa: « Mira invidentium dementia, cum vera docentem noverant, cum magnum nominari audiunt, discipulos ejus quasi melius edocti redarguendos existimant, quos ille instruxerat, quem Dominum appareret esse per miracula. » Unde ex laude et gloria Christi maxime commoti sunt ad iracundiam Scribæ et Pharisæi, cum potius deberent lætari, secundum illud¹¹: « Pharisæi dixerunt ad semetipsos: Videtis quia nihil proficimus. Eece mundus totus post eum abiit. » Tristati sunt ergo, unde debuissent lætari; et exæcati, unde debuissent illuminari. Et hoc justo judicio Dei, qui dicit¹²: « In judicium ego in hunc mundum veni, ut qui non vident videant, et qui vident, cœci fiant. » Unde et propter

illuminationem fidelium, et confutationem rebellium, Dominus acceptavit honorem istum, sicut Glossa dicit : « Freueuter ingressus est civitatem Jerusalem , sed non cum iis laudibus, non rex vocatus, quod semper fugerat, nisi modo cum ascendit (a) passurus ; quod ideo factum est, ut amplius illorum contra se excitaret invidiam, quia jam tempus passionis instabat, non quia Dominus illorum malum vellet intendi, sed quia justo judicio suo, faciendo quod debuit, illi occasionem acceperunt, ut ardenter inflammarentur ad odium, ex quo Deus magnum eliceret bonum. » Unde Chrysostomus : « Excitavit eos non ut facerent quod ante noluerunt; facultas data est, non mutata voluntas. » Unde impletum est in iis illud ¹ : « Gravis est nobis etiam ad videntium, quoniam dissimilis est aliis vita illius, et immutatae sunt viæ ejus. »

Secundo, quantum ad approbationem laudatorum, subditur (v. 40) : *Quibus ipse ait: Dico vobis, quia si hi tacuerint, lapides clamabunt;* quasi dicat : Hæc voluntas Dei est quod ipsi laudent; secundum illud ² : « Jesus autem dicit eis : Utique nunquam legistis, quia³ : Ex ore infantium et lactentium perfecisti laudem ? » Illoc enim scriptum est in *Psalmo*. Quod voluit Dominus facere ad confusionem Pharisæorum. Unde statim subditur ⁴ : « Propter inimicos tuos, ut destruas inimicum et ultorem. » Illic autem plus dicit, quod sit voluntas Dei, ut a Pharisæis non possint impediri. Voluit autem Dominus sic fieri imminentे passionē, et propter exemplum, et propter mysterium. Propter exemplum, ut ignominia passionis subsequentis gravior esset ex magnitudine gloriæ præcedentis, secundum illud ⁵ : « Ego ille quondam opulentus repente contritus sum. » In hoc ostenditur, quale sit gaudium hujus mundi, quia citissime transit ⁶ : « Risus dolore miscebitur, et extrema gaudii luctus

occupabit. » Et per hæc ostendit mundanum gaudium, et præconium laudis hujus, et gloriam mundi esse contemnendam, et quod per famam et infamiam oportet trahire eum, qui vult ire in Jerusalem supernam, secundum illud ⁷ : « Per arma justitiae, a dextris, et a sinistris, per gloriam et ignorabilitatem, per infamiam et bonam famam ; ut seductores, et veraces ; quasi tristes, semper autem gaudentes ; tanquam nihil habentes, et omnia possidentes. » Voluit etiam propter mysterium, quia laus parvulorum signat laudem ipsius in Ecclesia gentium. Ideo dicit quod lapides clamabunt, id est gentes, quæ dicuntur lapides, quia corda habebant dura et lapidea. Ideo in hujus figuram dicitur ⁸ : « Dico vobis, quia potens est Dens de lapidibus istis suscitare filios Abrahæ, » duritiam scilicet cordium auferrando, secundum illud ⁹ : « Auferam cor lapideum de carne vestra, et dabo vobis cor carneum. » Enollitum est autem cor eorum durum per virtutem crucis, quæ petram convertit in aquam. In ejus figuram dicitur ¹⁰, quod in morte Christi « petræ scissæ sunt, et monumenta aperta sunt. » Unde Glossa : « Si cæcitas contigerit (b) in Israel, ut a laude Dei conticeat, populus gentium mollito corde lapideo Creatorem suum credet, et annuntiabit secundum illud ¹¹ : « Cæcitas ex parte contigit in Israel, donec plenitudo gentium intraret, et sic omnis Israel salvus fieret. » Unde in hujus figuram expressam dicitur, statim post murmur Pharisæorum ¹² : « Erant autem quidam gentiles, ex his qui ascenderant, ut adorarent in die festo. Hi ergo accesserunt ad Philippum dicentes : Domine, volumus Jesum videre. » Et sequitur ibi quod Philippus et Andreas dixerunt ad Jesum. « Jesus autem respondit eis : Pater, clarifica filium tuum. » Ex quo manifeste apparet quod hæc facta sunt ad manifestandum nomen Christi, et

¹ *Sap.*, II, 15. — ² *Matth.*, XXI, 16. — ³ *Psal.* VIII, 3. — ⁴ *Ibid.* — ⁵ *Job*, XVI, 13. — ⁶ *Prov.*, XIV, 13. — ⁷ *II Cor.*, VI, 7-10. — ⁸ *Sup.*, III, 8. — ⁹ *Ezech.*, XXXVI,

26. — ¹⁰ *Matth.*, XXVII, 51-52. — ¹¹ *Rom.*, XI, 25-26. — ¹² *Joun.*, XII, 20-21, 28.

(a) *Cæt. edit.* ostendit. — (b) *Cæt. edit.* contingere.

ad præsignaudum vocationem populi Christiani, excæcatis Judæis, de quorum proxima snbversione in consequentibus agit deplorans excidium Jerusalem civitatis regalis.

4t. *Et ut appropinquavit*, etc. Postquam descriptis qualiter Dominus ostenderit se esse Christum promissum, quantum ad potestatem regalem, hic secundo ostendit idipsum quoad pietatem pontificalem. Sicut enim potestas et honor decent regem, sic pietatis dolor decet Pontificem, secundum illud¹: « Non habemus pontificem, qui non possit compati infirmitatibus nostris; tentatum autem per omnia pro similitudine absque peccato. » Ostenditur autem hæc pietas Christi magna, quia in die summi honoris sui in terris non cessabat a lacrymis per affectum compassionis. Describitur ergo pietas Christi, ut deplorans sacerdotalis civitatis gaudium stultum, excidium proximum, et peccatum präambulum.

Primo ergo quantum ad Christi pontificis fletum piissimum, dicit: *Et ut appropinquavit, videns civitatem, flevit super illam.* Appropinquavit non tantum corporis situ, verum etiam cordis affectu, secundum illud²: « Appropinquate (*a*) Deo, et appropinquabit vobis. » Et³: « Nec est alia nationi grandis quæ habeat Deos appropinquantes sibi, » etc. Vedit etiam civitatem non tantum oculis corporis, verum etiam aspectu pietatis⁴: « Quia prospexit de excelso sancto suo, Dominus de caelo in terram aspergit, ut audiret gemitus, » etc. Et⁵: « Vidi afflictionem populi mei in Ægypto, » etc. Flebit super illam per affectionem piissimam, et compassionem affectuosam. Et nota quod Christus legitur ter flevisse pro nobis: 1. super Lazarum suscitandum⁶: « Et lacrymatus est Jesus; » 2. super civitatem Jerusalem, sicut hic; et 3. tandem in cruce⁷: « Cum clamore valido et lacrymis

offerens, exauditus est pro sua reverentia. » Ex quo fuit pietas Christi perfectissime manifesta ad nos. Creditur etiam flevisse in sua infantia, quando intravit in præsentis status miseriam, secundum quod Ecclesia de ipso cantat⁸: *Vagit infans inter arcta conditus præsepia.* In hoc autem quadruplici fletu quatuor in nobis ostendit debere esse differentias lacrymarum et fletuum, scilicet 1. ex compunctione⁹: « Lavabo per singulas noctes lectum meum, lacrymis meis stratum meum rigabo. » Et etiam dicitur¹⁰ de Petro quod « egressus foras, flevit amare. » 2. Ex compassione; *Job*¹¹: « Flebam quoniam super eo qui afflictus erat, et compatiebatur anima mea pauperi. » Et¹²: « Quis dabit capiti meo aquam, et oculis meis fontem lacrymarum? » etc. 3. Item pro incolatu præsentis misericordiae¹³: « Plorabit et flebitis, vos; mundus autem gaudebit. »¹⁴ « Hei mihi, quia incolatus meus prolongatus est. » 4. Pro appetitu felicitatis æternæ¹⁵: « Beati qui lugent, quoniam ipsi consolabuntur. » Has lacrymas debemus petere, quamdiu sumus super asellum mortalitatis nostræ. Sicut enim Christus super asinum flevit; sic et anima, quæ insidet corpori misero tanquam asello, flere debet. In cuius figuram dicitur¹⁶ quod Axa filia Caleb sedens in asino suspavit; et post subditur, quod dixit: « Terram arenosam dedisti mihi: da et irrigua aquis. Dedit ergo Caleb irriguum superius, et irriguum inferius. » Iis modis lacrymandi irrigari debet paradisus conscientiae. In cuius designationem dicitur¹⁷, quod « fluvius egrediebatur de loco voluptatis ad irrigandum paradisum, qui inde dividitur in quatuor capita. » In quo intelligitur quod ex pietate cordis nostri debet quadruplex fluvius derivari.

Secundo, quantum ad regiæ civitatis gaudium stultum subdit, *dicens* (v. 42): *Quis si cognovisses et tu per provideutiam, fle-*

Christus
ter de-
visse le-
gitur.

¹ *Hebr.*, iv, 15. — ² *Jac.*, iv, 8. — ³ *Deut.*, iv, 7. — ⁴ *Psal.*, cl, 20, 21. — ⁵ *Exod.*, iii, 7. — ⁶ *Joan.*, xi, 35. — ⁷ *Hebr.*, v, 7. — ⁸ Hymn. Passiou. Domin., ad *Laudes*, ex Fortunato. — ⁹ *Psal.*, vi, 7. — ¹⁰ *Matth.*,

¹¹ *Job*, xxx, 25. — ¹² *Jerem.*, ix, 1. — ¹³ *Joan.*, xvi, 20. — ¹⁴ *Psal.*, cxix, 5. — ¹⁵ *Matth.*, v, 5. — ¹⁶ *Judic.*, i, 14, 15. — ¹⁷ *Gen.*, ii, 10.

(a) *Cat. edit.* Appropiate.

visses, supple, per pœnitentiam. Unde Glossa¹ : « Si cognovisses ruinam, quæ imminet, flevisses. » Et hic est defectus necessariae dictionis; sed Dominus decise loquitur ad modum dolentis, et supplet ex ipso actu dolendi et flendi, ut affectus supplet conceptum, et factum supplet verbum *Flevisses utique*. Et si quæras, quando? *Et quidem*, hoc est, certe, *in hac die tua, quæ ad pacem tibi*, in quo seilieet exultas. Unde Glossa² : « Quæ modo, quia nescis quod imminet, exultas. » Et si causam quæras, quare exultat, et non plorat, est improvidentia; unde subdit: *Nunc autem abscondita sunt ab oculis tuis*. Tempore lætitiae non prævidentur futuræ miseriae: ideo ergo habebat gaudium stultum propter considerationem diei præsentis, de quo die dicit: *In hac die tua*; propter obtentum præsentis pacis, de qua addit: *Quæ ad pacem tibi*; et propter absconditionem calamitatis, de qua subjungit: *Nunc autem abscondita sunt ab oculis tuis*. Unde Glossa: « Dumi carnem das voluptibus, mala futura non prospiciens, habes bona præseutia quæ ad pacem tibi possunt esse temporalem. » Et eur hoc subdit? Scilicet quod non prævidet mala quæ sunt ventura. Si enim prævideret in præsentibus prosperis, læta non esset. Et hinc est quod viri justi præsentem diem despiciunt, secundum illud³: « Diem hominis non desideravi, tu scis. » Et⁴: « Maledicta dies in qua natus sum. » Et de Job dicitur⁵: « Matedixit Job diei suo, et locutus est: Pereat dies in qua natus sum, et nox in qua dictum est: Conceputus est homo. » Præsentem pacem contemnunt⁶: « Zelavi super iniquos, pacem peccatorum videns. » Et⁷: « Prophetæ deceperunt populum meum, dicentes: Pax, pax; et non est pax. » Futura conspiciunt et attendunt, secundum illud⁸: « Memento novissimorum, et desine inimicari. » Sed e

contrario viri mali non cogitant judicium, et ideo lætantur, secundum illud⁹: « Lætantur dum malefecerint, et exultant in rebus pessimis. » Et hoc est, quia diem istum considerant, et non extreum¹⁰: « Tenent tympanum et eitharam, et gaudent ad sonum organi, et ducunt in bonis dies suos, et in puncto ad inferna deseendunt. » Ideo ei ironice dicitur¹¹: « Lætare, juvenis, in adolescentia tua, et in bono sit cor tuum in diebus juventutis tuæ. » Sequitur¹²: « Et seito quod pro omnibus his adducet te Deus in judicium. » Ex hoc ergo appetet illud quod dicitur¹³: « Melius est ire ad domum luetns, quam ad domum convivii. »

Tertio, quantum ad civitatis excidium proximum, subdit (v. 43): *Quia venient dies in te, et circumdabunt te inimici tui vallo*, per obsidionem, secundum illud¹⁴: « Sume tibi laterem, et describes in eo civitatem Jerusalem. Et ordinabis adversus eam obsidionem, et ædificabis munitiones, et comportabis aggerem, et dabis contra eam castra, et pones arietes in gyro. » Ille autem impletum est tempore Romanorum. Unde Glossa¹⁵: « Inimici, seilieet Romani principes, qui ad litteram dicuntur tres aggeres feeisse contra Jerusalem ad ejus captionem. » *Et circumdabunt te, et coangustabunt te undique*, per obsidionis continuationem, secundum illud¹⁶: « Pones sartaginem in murum ferreum inter te et civitatem, et obsirmabis faciem tuam ad eam: et erit (*a*) in obsidionem, et circumdabis eam: signum est domui Israel. » Et hoc factum est, quia, ut dicit Josephus, fuit obsessa strictissime, adeo ut mater comederet filium, et unus alterum devoraret. Unde impletum est illud¹⁷: « Matribus suis dixerunt: ubi est triticum et vinum? eum desicerent quasi vulnerati in plateis civitatis; eum exhalarerent animas suas in sinu matrum suarum. »

¹ Gloss. interlin. in hunc loc. — ² Ibid. — ³ Jeremi., XVII, 16. — ⁴ Ibid., XX, 14. — ⁵ Job, III, 1-2. — ⁶ Psal. LXXXII, 3. — ⁷ Ezech., XIII, 10. — ⁸ Eccli., XXVIII, 6. — ⁹ Prov., II, 14. — ¹⁰ Job, XXI, 12. — ¹¹ Eccl., XI,

9. — ¹² Eccl., XII, 14. — ¹³ Ibid., VII, 3. — ¹⁴ Ezech., IV, 1-2. — ¹⁵ Gloss. interlin. in hunc loc. — ¹⁶ Ezech., IV, 3. — ¹⁷ Thren., II, 12, 20.

(*a*) Cæt. edit. eris.

Et infra, ibi : « Ergone comedent mulieres fructum suum, parvulos ad mensuram palmæ? » (v. 44) *Et ad terram prosternent te, et filios tuos, qui in te sunt*, per civitatis destructionem¹: « Cogitavit Dominus dissipare murum filie Sion, tetendit funieulum suum, et non avertit manum suam a perditione : luxitque antemurale, et murus pariter dissipatus est. » Nec ipsa solum dissipata, sed etiam tota gens dispersa, secundum illud² : « Desixæ sunt in terra portæ ejus, perdidit et contrivit vectes ejus, regem ejus et principes ejus in gentibus : nou est lex (*a*), et prophetæ ejus non invenerunt visionem a Domino. » *Et non relinquunt in te lapidem super lapidem*, per omnimodam eversiōnem. Unde Glossa : « Cum Jersalem modo sit constructa extra portam, ubi Dominus crucifixus erat, apparet illam Jerusalem ex toto fuisse destruetam. » Impletum est autem illud³ : « Fecit Dominus quæ cogitavit, complevit sermonem suum, quem praeceperat a diebus antiquis : destruxit, et non pepereit, et lætificavit super te iuimicium, et exaltavit coram hostium tuorum. » Et statim subditur : « Deduc quasi torrentem lacrymas per diem et noctem. » Hoc autem spiritualiter contingit contra quemlibet peccatorem manentem in prosperitate temporaliter : qui primo circumdatur in infirmitate, eoangustatur in infirmitatis aggravatione, ad terram prosternitur in morte, et prorsus everlitur in incineratione, secundum illud⁴ : Eece nunc in pulvere dormiam, et si mane me quæsieris, non subsistam. » Potest etiam intelligi de peccatore adjudicium accedente, qui circumdatur a multitudine accusantium iniquitatum⁵ : « Quoniam circumdederunt me mala quorum non est numerus : comprehenderunt me iniquitates meæ, et non potui ut viderem. » Coangustatur in districione divinorum judiciorum⁶ : « Non est in hominis potestate prohibere

spiritum, nec habet potestatem in die mortis, nec sinitur quiescere ingrumento bello, neque salvabit impietas impium. » Ad terram prosternitur in latione sententiarnum⁷ : « Si multiplicati fuerint filii ejus, in gladio erunt, » scilicet divinæ sententiæ. Et tandem omnino evertitur in acerbitate pœnarum⁸ : « Dissipata sunt ossa nostra secus infernum. » Tunc enim non relinquitur executio impiis⁹ : « Diruam maceriem ejus, et erit in conenulationem. » Et de iis omnibus dicitur¹⁰ : « Tribulabitur et circuietur terra, et detrahetur ex te fortitudo tua, et diripiuntur aedes tuæ. Haec dicit Dominus. » Propter quod Anselmus : « Superius erit judex iratus ; subtus horrendum chaos, patens infernum, a dexteris peccata accusantia, a sinistris infinita daemona ad infernum trahentia ; intus conscientia urens, foris mundus ardens. Miser peccator sic deprehensus quo effugiet ? Latere erit impossibile ; apparere erit intolerabile. »

Quarto, quantum ad peccatum præambulum, subjungit : *Eo quod non cognoveris tempus visitationis tue.* Et hoc propter incredulitatem¹¹ : « Milvus in cœlo cognovit tempus suum ; turtur, et hirundo, et ciconia custodierunt tempus adventus sui : populus autem meus non cognovit judicium Domini. » Sicut ergo fides est fundamentum totius ædificii spiritualis, per quam Christus habitat in nobis, qui est fundamentum, propter quod dicitur¹² quod « fides est sperrandarum substantia rerum ; » sic infidelitas origo est destructionis omnium spiritualium ædificiorum. Ideo dicitur¹³ : « Et quia nullus intelligit, in æternum peribunt. » Et¹⁴ : « Sicut non probaverunt Deum habere in notitia, tradidit illos Deus in reprobum sensum. Unde et Judæi, quia in Deum noluerunt credere, excæcati sunt, et reprobati, quia hoc fuit maximum peccatum, secundum illud¹⁵ : « Arguet mundum.... de pec-

Spiritu-
lis sen-
sus.

¹ Thren., II, 8. — ² Ibid., 9. — ³ Ibid., 17, 18. —

⁴ Job, VII, 21. — ⁵ Psal. XXXIX, 13. — ⁶ Eccl., VIII, 8. — ⁷ Job, XXVII, 44. — ⁸ Psal. CXL, 7. — ⁹ Isa., V, 5. — ¹⁰ Amos., III, 11. — ¹¹ Jerem., VIII, 7. — ¹² Hebr.,

XI, 1. — ¹³ Job, IV, 20. — ¹⁴ Rom., I, 28. — ¹⁵ Joan., XVI, 8, 9.

(a) *Cæt. edit. lux.*

cato quidem, quia non crediderunt in me. » Ideo dicitur¹: « Qui crediderit, et baptizatus fuerit, salvus erit; qui vero non crediderit, condemnabitur. » Imo, quod plus est, jam incipit sua damnatio²: « Qui non credit, jam judicatus est, quia non credit in nomine unigeniti Filii. »

45. *Et ingressus in templum*, etc. Post quam descripsit Evangelista qualiter Christus se ostendit ex facto habere potestatem regalem, et pietatem pontificalem, hic tertio explicatur, quo modo ostendit se habere aequitatem judiciale. Ad cujus declaracionem tria introducuntur, scilicet: Aequitas judicis, veritas juris, et enormitas sive impietas secleris. In his autem tribus ostendit se, quasi syllogistice, recte judicare. Proposita enim veritate Scripturæ sacræ, assumpta perversitate nequitiæ judaicæ, recte concluditur severitas divinæ vindictæ, secundum illud³: « Arguet mundum de peccato, et de justitia, et de judicio. » Proponit enim justitiam, assumit peccatum, et concludit judicium.

Primo ergo, quantum ad aequitatem judicis, dicit: *Et ingressus in templum, cœpit ejicere vendentes et ementes*; in quo ostenditur aequitas judicis, qui, licet esset mansuetus in tolerando injuriam propriam, secundum illud⁴: « Et ego quasi agnus mansuetus, qui portatur ad victimam; » tamen in ulciscendo injuriam divinam fuit severus iudex, et justus. Et quia maxima injuria est, cum dehonestatur, ubi debet honorari; ideo dicitur quod ingressus est in templum, ut ibi faceret judicium: quod fecit et in suæ prædicationis exordio, secundum quod narratur post miraculum de mutatione aquæ in vinum⁵, et in termino post miraculum de Lazaro suscitato, ut sic verificetur illud⁶: « Zelus domus tuæ comedit me, » etc. Et Joannes dicit⁷, hoc tunc verificatum esse. Et attendendum, quod Dominus statim post

¹ Marc., XVI, 16. — ² Joan., III, 18. — ³ Ibid., XVI, 8. — ⁴ Jerem., XI, 19. — ⁵ Joan., II, 15. — ⁶ Psal. LXVIII, 10. — ⁷ Joan., II, 17. — ⁸ Mich., III, 9-12. —

annuntiationem excidii Jerusalem, intravit ad templum purgandum, ut ostendat quod maxima causa destructionis ejus fuit peccatum sacerdotum. Unde Glossa: « Post enumerata mala, ingressus templum, ejecit vendentes et ementes: per hoc innuens quod ruina populi maxime ex culpa sacerdotum fuit; cum vendentes et ementes percutit, ostendit unde radix perditionis processit. » Unde dicitur⁸: « Audite hæc, principes domus Jacob, et judices domus Israel, qui abominamini judicium, et omnia recta pervertitis; qui ædificatis Sion in sanguinibus, et Hierusalem in iniustitate. Principes ejus in munib[us] judicabant, et sacerdotes ejus in mercede docebant, et prophetæ ejus in pecunia divinabant. Propter hoc, causa vestri Sion quasi ager arabitur, et Jerusalem quasi acervus lapidum erit, et mons templi in excelsa silvarum. » Et⁹: « Propter peccata prophetarum ejus, et iniurias sacerdotum ejus, qui effuderunt in medio ejus sanguinem justorum. » In hoc autem quod Dominus ejecit ementes et vendentes, ostendit se maxime damnare in clericis avaritiam, et potissime simoniam. Unde dicitur¹⁰ quod « cathedras vendentium columbas evertit. » Omnibus talibus Petrus dicit¹¹: « Pecunia tua tecum sit in perditionem, quoniam dominum Dei existimasti pecunia possideri (a). »

Secundo, quantum ad aequitatem juris, subdit (v. 46): *Dicens illis: Scriptum est, quia domus mea, domus orationis est.* Hoc autem est, quia¹²: « Holocausta eorum et victimæ eorum placebunt mihi super altari meo, quia dominus mea domus orationis vocabitur cunctis populis, ait Dominus Deus qui congregat dispersos Israel. » Unde et David in *Psalmo* dicit¹³: « Domum tuam decet sanctitudo. » Et iterum¹⁴: « Introibo in (b) domum tuam, adorabo ad templum sanctum tuum. » Et in constructione templi

⁹ Thren., IV, 13. — ¹⁰ Matth., XXI, 12. — ¹¹ Act., VIII, 20. — ¹² Isa., LVI, 7-8. — ¹³ Psal. XCII, 5. — ¹⁴ Psal. V, 8.

(a) Cœt. edit. possidere. — (b) Item ad.

dicitur¹: « Sint oculi tui aperti super dominum hanc die ac nocte, super dominum de qua dixisti : Erit nomen meum ibi. »² « Oculi mei erunt aperti, et aures meæ erectæ ad orationem ejus, qui in loco isto oraverit. Elegi enim et sanctificavi locum istum, ut sit nomen meum ibi in (a) sempiternum. » Et ideo dicebant sacerdotes³: « Tu, Domine, elegisti dominum istam ad invocandum nomen tuum in ea, ut esset domus orationis et obsecrationis populo tuo. » Ad hoc tamen præcipue ordinata est domus ecclesiastica, quæ facta est ut illic quidem præcipue colatur per actum orationis, in qua Deus oratur et adoratur, et impletur principium præceptorum legalium, quo præcipitur ut adoretur Dens, et replicatur, videlicet⁴: « Dominum Deum tuum adorabis, et illi soli servies. »

Tertio, quantum ad enormitatem seeleris, subjungit: *Vos autem fecistis illam speluncam latronum.* Illoc autem dicitur ipsis sacerdotibus. Unde Glossa⁵: « Qui ad hoc in templo residetis, ut vel non dantes minera persequamini (b) corporaliter, vel spiritualliter dantes vetetis, secundum illud⁶: *Si quis non dederit in ore eorum quippiam,* » etc. Tunc autem domus Dei fit spelunca latronum, quando contra voluntatem Christi contrectatur patrimonium Christi crucifixi: hoc est enim furari et latrocinari, quando publice fit; propter quod dicitur⁷: « Numquid spelunca latronum facta est domus ista in qua invocatum est nomen meum in oculis vestris? » Sequitur: « Ite ad locum meum in Silo, et videte quæ fecerim ei propter malitiam populi mei Israel. » Haec autem malitia principaliter sacerdotibus imputatur. Ideo eis specialiter dicit: *Vos, quoru*m erat eam purgare, et in sanctitate custodiare. Unde Chrysostomus: « Unusquisque Christianus pro suo peccato suam reddet rationem; sacerdotes autem non tantum pro

¹ III Reg., VIII, 29. — ² II Paral., VII, 15. — ³ I Mach., VII, 37. — ⁴ Deut., VI, 13; X, 20; Matth., IV, 10; Luc., IV, 8. — ⁵ Gloss. interlin. in hunc loc. — ⁶ Mich., III, 5. — ⁷ Jerem., VII, 11, 12. — ⁸ Mal.,

suis, sed pro omnium subditorum. Quemadmodum enim videns arborem pallentibus foliis mareidam, intelligit quod causam aliquam habeat in radice; sic cum videris populum indisciplinatum, cognosce, quia sacerdotium ejus non est sanum. » Ideo dicitur⁸: « Labia sacerdotis custodient scientiam, et legem requirent ex ore ejus, quia angelus Domini exercituum est. Vos autem recessistis de via, et scandalizatis plurimos in lege, irritum fecistis pactum Levi. » Sequitur: « Propter quod ego dedi vos contemptibiles omnibus populis.

47. *Et erat docens quotidie*, etc. Postquam descripsit qualiter Christus facto ostendit se regem, judicem, pontificem, hic quarto describit quo modo Christus ostendit se doctorem; ad cuius explicationem tria introducuntur: in Christo scilicet, assiduitas docendi; in Pharisieis autem, assiduitas malignandi; in populis vero, assiduitas addiscendi. Ex quibus apparet quod Christus verus erat doctor, quia doctrina ejus erat publica cunctis, exosa perversis, gratiosa bonis; et hoc propter suam celebritatem, veracitatem, et gratiositatem.

Primo ergo, quantum ad doctrinæ Christi celebritatem, qua erat publica cunctis, dicitur: *Et erat docens quotidie in templo;* in quo (c) insinuatur perfecta doctrinæ publicatio, quia erat sine intermissione, nam *quotidie* docebat. Sie Paulus bonus doctor faciebat, de quo dicitur⁹: « Non subtersugi quominus annuntiarem omne consilium Dei vobis; » subditur: « Propter quod vigilate, memoria retinentes, quoniam per triennium nocte et die non cessavi cum lacrymis monens (d) unumquemque vestrum. » Illoc etiam hortatur fieri, scribens *ad Timotheum*¹⁰: « Testificor coram Deo, et Jesu Christo: prædicta verbum, insta opportune, importune: argue, obsecra, increpa in omni patientia et doctrina. » Perfecta publicatio

II, 7-9. — ⁹ Act., XX, 27, 31. — ¹⁰ II Tim., IV, 2.

(a) Cat. edit. deest in. — (b) At. prosecuamini. — (c) Cat. edit. qua. — (d) Item monere.

erat, quia sine exclusione alicujus. Non enim in secreto, sed in publico loco, scilicet in templo¹: « Ego palam locutus sum mundo; ego semper docui in synagoga, et in templo, quo omnes Judæi conveniunt: et in occulto locutus sum nihil. » Perfecta etiam publicatio, quia sine alieujus utilis cœlatione. Ideo generaliter dicit: *Docens*, quia omnem veritatem docebat, secundum illud²: « Ego Dominus docens te utilia. » Et³: « Omnia quæcumque audivi a Patre meo, nota feci vobis. » Et ipse erat juste docens, quia proprie ipse solus doctor, secundum illud⁴: « Magister vester unus est Christus. » Quod exponens Augustinus dicit⁵: « Cathedram habet in cœlo, qui intus docet corda. » Perfecta ergo erat communicatio doctrinæ ex parte loci, et ex parte documenti, juxta quod Paulus de se dicit⁶: « Nihil subtraxi vobis utilium, quomiuus amuntiarem vobis, et docerem vos publice et per doinos: testificans Judæis et gentilibus in Deum pœnitentiam, et fidem in Dominum nostrum Jesum Christum. »

Secundo, quantum ad doctrinæ Christi veracitatem, qua exosa erat incredulis, subdit: *Princeps autem sacerdotum*, propter ambitionem dignitatis sacerdotalis; de quibus *Isaias*⁷: « Principes tui infideles, socii furum, omnes diligunt munera, » etc. *Et scribæ*, propter ambitionem cathedræ magistralis, secundum illud⁸: « Super cathedram Moysi sederunt Scribæ et Pharisei. » Et⁹: « Attendite a Scribis, qui volunt ambulare in stolis, et amant salutationes in foro, et primas cathedras in synagogis. » *Et principes plebis*, propter ambitionem potestatis judicialis; de quibus dicitur¹⁰: « Manus principum et magistratum fuit in transgressione hac prima. » Et quia primo eis imputatur debitum populorum, ideo dicitur¹¹: « Tolle cunctos principes populi, et suspende eos contra solem in patibulis. » De

iis dicitur, quod *quærebant illum perdere*, per odium malignitatis; ideo in *Joanne* (a) dicebat¹²: « Quæreris me interficere, hominem qui veritatem vobis locutus sum. » Ideo autem isti magis *quærebant* quam alii, quia minus volebant (b) sustinere vitia sua tangi, secundum illud¹³: « Odio habuerunt corripientem in porta. » Vel potius, quia timabant perdere honorem suum. Et hæc fuit principalis ratio, quæ movit eos ad occidendum Christum. Et hac ratione totus hic mundus, quia amat privatum bonum, conjuravit contra Christum, qui dicit ipsum contemnendum. Unde dicitur¹⁴: « Astiterunt reges terræ, et principes convenerunt in unum. » Unde Bernardus: « O bone Jesu, totus mundus videtur contra te conjurasse; et ii primi in persecutione tua sunt, qui vindicantur regere populum, et diligere principatum. »

Tertio, quantum ad doctrinæ Christi gratiositatem, qua placita erat devotis, subjungitur (v. 48): *Et non inveniebant quid facerent illi*, quia acceptus erat plebi. Unde infra¹⁵: « Quærebant principes sacerdotum et scribæ mittere in illum manus illa hora: et timuerunt populum. » Et hoc, quia diligebant eum sicut magistrum fidelem et bonum. Et ideo subdit: *Omnis enim populus suspensus erat, audiens illum*. Unde in *Joanne*¹⁶, dixerunt illi, qui missi fuerant ad eum capiendum: « Nunquam sic locutus est homo, sicut hic homo. » Unde suspensi erant per admirationem. Propter quod dicitur¹⁷: « Admirabantur turbæ super doctrina ejus. » Suspensi etiam erant ex devotione¹⁸: « Multitudo copiosa plebis, » etc., « qui venerant ut audirent eum, et sanarentur a languoribus suis. » Suspensi etiam erant ex aviditate et desiderio, secundum illud¹⁹: « Auris bona audiet cum omni concupiscentia sapien-

—¹ *Joan.*, xx, 18. —² *Isa.*, XLVIII, 17. —³ *Joan.*, xv, 45. —⁴ *Matth.*, XXII, 8. —⁵ *Aug.*, in *Epist. Joan.*, tract. III, n. 13. —⁶ *Act.*, xx, 20-21. —⁷ *Isa.*, I, 23.

(a) *Cœl. edit.* Ideo Joannes. — (b) Item volunt.

tiam; » et maxime sapientiam sapientum, quæ est ipsa sapientia, quæ dicit¹ : « Beatus homo qui audit me, et qui vigilat ad fores meas quotidie, et observat ad postes ostii mei. Qui me invenerit, inveniet vitam, et hauriet saltem a Domino. » Et² : « Qui audit me, non confundetur; et qui operantur in me, non peccabunt. Qui elucidant me, vitam æternam habebunt. »

CAPUT XX.

Divisio.

4. Et factum est, in una dierum, etc. Postquam confutavit incredulitatem Judæorum per facta, hic confutat per verba et documenta. Dividitur autem hæc pars in tres, in quarum prima documentis confutat Pharisæos errantes ex malitia; in secunda confutat Sadduceeos errantes ex ignorantia, ibi³ : *Accesserunt autem quidam Sadduceorum, etc.*; in tertia informat discipulos ad sapientiam, ibi⁴ : *Audiente autem omni populo, etc.* Prima pars, in qua Pharisæos confutat, tres habet partes, in quarum prima repellit objectam calumniam; in secunda arguit occultam perfidiam, ibi⁵ : *Cœpit autem dicere ad plebem, etc.*; in tertia vero confutat versutiam adinventam, ibi⁶ : *Et quererent principes sacerdotum, etc.* Confitationem ergo calumniæ objectæ describit Evangelista hoc ordine: primo introduceitur Pharisæorum protervitas in impediendo; secundo, Christi sagacitas in resistendo; tertio, Pharisæorum dolositas in fugiendo; quarto, Christi veracitas adversarios refelendo.

Primo ergo, quantum ad protervitatem Pharisæorum in impediendo, praemittit: *Et factum est, in una dierum, docente illo populum in templo, et evangelizante, secundum evangelicam veritatem, quæ omnibus declaranda est, secundum quod ipse discipulis suis dixit⁷*: « Quod in aure auditis,

praedicate super tecta. » Et⁸ : « Prædictate Evangelium omni creaturæ. » Sic et ipse faciebat, secundum illud⁹: « Doctrinam quasi antelucanum illumino omnibus, et enarrabo illam usque ad longinquum. » Et post: « Vide te quoniam non solum mihi laboravi, sed omnibus exquirerentibus veritatem. » Hæc autem doctrina veritatis otiosa est malis, quia¹⁰ « qui male agit, odit lucem. » Ideo subditur: *Convenerunt (a) principes sacerdotum, et scribæ cum senioribus, per fastosam (b) protervitatem.* In principibus namque erat fastus propter excellentiam dignitatis; in scribis, propter excellentiam cognitionis; in senioribus, propter canitatem senectutis. Ideo non conveniebant sicut humiles ad addiscendum, sed sicut superbi ad calumnianendum, secundum illud¹¹: « Convenerunt in unum adversus Dominum et adversus Christum ejus. » Unde in his compleetur illud¹²: « Ipsi fuerunt rebelles lumini, nescierunt vias ejus. » Rebellio autem ortum habet ex invidia, quæ est filia superbiae. Hæc est¹³ « secura pessima, quæ devoravit Joseph. » Et de illa Chrysostomus¹⁴: « Dicebant sacerdotes apud se: Nos fuimus columnæ templi; et ecce super illum tota reclinatur Ecclesia. Nos fuimus taentium scripturarum quasi lingua visibilis, et ecce ille resonat in medio templi, et nos contempti tacemus. Nos fuimus patres; ille generat filios, et nos steriles sumus. » Quod dicit quantum ad prædicta tria genera personarum, quæ per invidiam excœcata sunt; propter quod manifesta dererunt in dubium et calumniam (b). Propter quod adjungitur (v. 2): *Et aiunt, dicentes ad illum: Dic nobis, in qua potestate hoc facis? aut quis est, qui dedit tibi hanc potestatem?* Illoc autem requirunt ut dubium, cum tamen per evidentissima miracula sit manifestum, secundum illud¹⁵:

⁹ Eccli., xxiv, 44, 47. — ¹⁰ Joan., III, 20. — ¹¹ Psal. II, 2. — ¹² Job, xxiv, 13. — ¹³ Gen., xxxvii, 20. —

¹⁴ Imo auctor Oper. imperf. in Matth., hom. XXXIX, inter Oper. Chrysost., App. l. VI. — ¹⁵ Joan., v, 36.

(a) Cœt. edit. add. omnes. — (b) Cœt. edit. fatuosam. — (c) Item calumniantur.

¹ Prov., VIII, 34-35. — ² Eccli., xxiv, 30-31. — ³ Inf., v. 27. — ⁴ Inf., v. 45. — ⁵ Inf., v. 9. — ⁶ Inf., v. 19. — ⁷ Matth., x, 27. — ⁸ Marc., XVI, 15. —

« Opera, quæ ego facio, testimonium perhibent de me : » sed ipsi, quærendo, totam plebem in dubitationem ducere volebant, quasi illa miracula non essent a Deo, sed potius a diabolo. Unde Glossa : « De Dei potestate dubitant, et subintelligi volunt diaconi esse omne quod facit. » Ilæc autem dubitatio veniebat illis ex corruptione conscientiæ suaæ. Unde Chrysostomus¹ : « Omnis homo secundum se existimat alterum, et fornicarius neminem putat castum; easinus non facile de fornicario suspeatur; superbus neminem putat humilem: sic qui non est ex Deo sacerdos, nullius sacerdotum putat esse ex Deo. » Unde et cæcus illuminatus arguebat Pharisæorum cæcitatem, qui diebant se nescire unde Christus esset, secundum illud² : « In hoc enim mirabile est, quia vos nescitis unde sit, et apernit meos oculos. Scimus autem quia peccatores Deus non audit; sed si quis Dei cultor est, » etc. Ideo dicitur³ : « In manu Dei potestas terræ (a). » Et⁴ : « Non est potestas nisi a Deo. »